
ORDINANZA SINDACALE N. 115 del 14/03/2025

SETTORE 5 GOVERNO DEL TERRITORIO

Oggetto:
PROTEZIONE CIVILE - ORDINANZA DI EVACUAZIONE ZONE CRITICHE.

Responsabile del provvedimento: ANDREA TAGLIAFERRI

Allegati:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”
________________________________________________________________________________

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL SINDACO

PREMESSO che a seguito della trasmissione del bollettino di valutazione delle criticità meteo 
emesso dal Centro Funzione Regionale (C.F.R.) in data 13 marzo 2025 (Prot. n. 16961/2025) per il 
Comune di Campi Bisenzio inserito nella zona “B", si prevedeva un'allerta codice colore 
“Arancione” relativa al possibile verificarsi di condizioni connesse al rischio “idraulico reticolo 
principale” con validità oraria dalle 8,00 di venerdì 14 marzo alle ore 23,59 di venerdì 14 marzo 
2025 ed al rischio “idrogeologico-idraulico del reticolo minore” e “temporali forti” con validità 
oraria dalle 00,00 di venerdì 14 marzo alle ore 23,59 di venerdì 14 marzo 2025;
 
DATO ATTO:
- che al fine di prevenire possibili pericoli per le persone, in conseguenza dei previsti fenomeni 
atmosferici, a decorrere dalle ore 00,00  alle ore 23,59 di venerdì 14 marzo (periodo di validità della 
criticità meteo a codice Arancione dichiarato dal C.F.R.) fatti salvi ulteriori possibili provvedimenti 
connessi all’evoluzione dei fenomeni meteo, con l'Ordinanza sindacale n. 112 del 13/03/2025 si è 
posto in essere, quali misure necessarie ed opportune per la protezione della popolazione, la 
chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e degli asili nel territorio comunale;  la chiusura 
del Museo di Gonfienti; la chiusura di parchi, giardini pubblici e cimiteri; la chiusura del servizio di 
Biblioteca comunale presso il Teatro Dante Carlo Monni e presso il Bibliobus; la sospensione di 
qualsiasi iniziativa, compreso attività commerciali su suolo pubblico, in  programma in luoghi 
all’aperto;  la sospensione di ogni attività in programma presso impianti sportivi all’aperto; 
l'annullamento di manifestazioni e la sospensione di attività all’aperto;
 
- che con ordinanza sindacale n.114 del 14/03/2025 sono state attivate le Funzioni del C.O.C. 
ritenute necessarie per fronteggiare gli eventi in previsione;
 
CONSIDERATO che a seguito dell'aggravamento dei fenomeni meteo e dell'innalzamento dei 
livelli del reticolo idraulico minore e superiore tale da far prefigurare esondazioni in alcuni punti del 
territorio comunale e che eventuali allagamenti possano costituire pericolo per gli occupanti dei 
piani bassi di alcune abitazioni poste nei pressi dei suddetti corsi d’acqua, entro zone di attenzione, 
definite dal Piano di Protezione Civile Comunale;
 
RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto 
provvisoria l'agibilità dei piani interrati, seminterrati, piani terra e garage di alcuni edifici ricadenti 
nel perimetro del Comune nelle aree considerate maggiormente esposte;
 
CONSIDERATO che sussistono le condizioni per l'adozione di un'ordinanza contingibile e urgente 
in relazione al potenziale pericolo per l'incolumità pubblica e all'eccezionalità e possibile gravità 
degli eventi;
 
PRESO ATTO che il provvedimento di cui sopra sarà reso noto alla cittadinanza e data la massima 
diffusione;
 
CONSIDERATO che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del D. Lgs. 
267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica;
 
VISTI:
- l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione Civile) 
che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile;



- l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei Comuni e, al comma 5, 
individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni 
interessate al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” ;
- il D.Lgs n.267/2000 artt. 50 e 54 , ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di 
emergenza, nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela 
dell’integrità fisica della popolazione
- il Piano di protezione civile del Comune di Campi Bisenzio;
 

ORDINA

a decorrere dall'adozione del presente atto e fino al termine dell’emergenza:
 
 ai residenti e dimoranti, in particolare,  nelle seguenti strade e zone:

           Zona San Donnino
           Via dei Bassi
           Via delle Molina,
           e nelle altre strade con i civici più esposti all’alveo del Torrente Fosso Macinante

di evacuare i piani interrati, seminterrati, piani terra e garage delle abitazioni recandosi ai piani 
superiori, predisponendo quanto necessario per pernottarvi oppure individuando autonomamente 
alternative praticabili (ad es. ospitalità presso conoscenti/parenti per pernottare in luogo sicuro);
 
e per tutte le strade adiacenti a quelle sopra riportate, si raccomanda la massima attenzione e in caso 
di peggioramento nel corso della fase di allerta, di attuare quanto previsto dalla presente ordinanza;

Nel caso in cui ciò non fosse possibile e qualora non ci fossero alternative praticabili per poter 
pernottare in luogo sicuro (vedasi ospitalità di conoscenti/parenti), sarà possibile telefonare alla 
centrale radio operativa della Polizia Municipale (tel.055/890544) per essere indirizzati alle 
strutture di ricovero della popolazione individuate nel Piano di Protezione Civile del Comune di 
Campi Bisenzio nelle seguenti schede R.10:

 SR 01: Scuola Media Statale Garibaldi - Via Garcia Lorca, 15;
 SR 03: Scuola Fra Ristori - Via Ombrone s.n.c.

 
inoltre si rende disponibile la Scuola Matteucci in via Buozzi n. 65 in quanto struttura centrale e 
adeguata per l'accoglienza della popolazione;
 
In caso di persone non autosufficienti e/o impossibilitate ad evacuare autonomamente i locali, 
occorrerà segnalarlo alla stessa Polizia Municipale, che attiverà i servizi necessari per effettuare gli 
spostamenti in piena sicurezza;
 

ORDINA INOLTRE
 

a tutta la cittadinanza:
- in tutto il territorio comunale in cui, a causa dell’emergenza dovesse rendersi necessario, ad 
evacuare i piani interrati, seminterrati, piani terra e garage delle abitazioni recandosi ai piani 
superiori,  attuando quanto previsto dalla presente ordinanza;
 
 - evitare il più possibile l'utilizzo dei mezzi privati per i soli casi di effettiva ed improrogabile 
necessità;

 
DA’ MANDATO



alla Protezione Civile e al Corpo di Polizia Municipale del Comune di Campi Bisenzio di eseguire 
l'ordinanza, con l'eventuale concorso delle Forze di Polizia;
 

DISPONE
 

a) l'integrazione dell'attivazione di tutte le Funzioni del C.O.C. previste dal Decreto Sindacale 
n.9/2025;
b) la divulgazione della presente ordinanza mediante la pubblicazione all'albo pretorio del Comune, 
comunicazione agli organi di informazione, informazione sui social network e pubblicazione sul 
sito web istituzionale del Comune;
c) la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento:
 - alla Prefettura competente e alle Forze dell’Ordine;
 - al comando Polizia Municipale del Comune di Campi Bisenzio;
 

INFORMA
 
• che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 7 
bis del D.Lgs. N°267/2000;
• ai sensi dell'art. 3, 4° comma, della L. 7/08/1990, n. 241 che, contro il presente atto, i soggetti 
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della Toscana o, in 
alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni 
dalla data di notifica dell'atto medesimo.
Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della 
presente ordinanza.

IL SINDACO 
(ANDREA TAGLIAFERRI  )


